
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 12 июля 2017 года  № 788 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2017 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2017 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 12 июля 2017 года № 788 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2017 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

III квартал  

2 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении ставки налога, взимаемого  

в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

III квартал  

3 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2018 год и на плановый период 2019  

и 2020 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в статьи 11 и 14 

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Ломов 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

III квартал  

5 Закон "О статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления  

в Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Тихвинское городское 

поселение" Тихвинского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

IV квартал  

6 Закон "Об отдельных вопросах организации  

и проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Подпорожское 

городское поселение" 

Подпорожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал  

7 Закон "О внесении изменений в подпункт 1) 

пункта 1 статьи 7 закона Ленинградской области 

от 29 ноября 2013 года № 82-оз "Об отдельных 

вопросах организации и проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Тихвинское городское 

поселение" Тихвинского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал  



3 

 
1 2 3 4 5 6 

8 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О комиссиях по делам несовершеннолетних  

и защите их прав в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

10 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О добровольной пожарной охране Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

11 Закон "О системе профилактики правонарушений 

в Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III-IV 

кварталы 

 

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 2 июля 2003 года № 47-оз "Об административных 

правонарушениях" (в части установления 

размеров административных штрафов гражданам 

за нарушение правил содержания домашних 

животных) 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Пудостьское сельское 

поселение" Гатчинского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III-IV 

кварталы 

 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 2 июля 2003 года № 47-оз "Об административных 

правонарушениях" (в части установления 

размеров административных штрафов гражданам – 

собственникам и арендаторам участков 

индивидуальной застройки, не заключившим 

договор на вывоз и размещение бытовых отходов) 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Пудостьское сельское 

поселение" Гатчинского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III-IV 

кварталы 

 



4 

 
1 2 3 4 5 6 

14 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению;  

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  

15 Закон "О внесении изменений в областные законы 

"О правовом регулировании государственной 

гражданской службы Ленинградской области"  

и "О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал  

16 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Ленинградской области  

в целях реализации государственной политики  

в области противодействия коррупции" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал  

17 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об организации и ведении регистра 

муниципальных нормативных правовых актов 

Ленинградской области" и признании утратившим 

силу областного закона "О внесении изменений  

в областной закон "Об организации и ведении 

регистра муниципальных нормативных правовых 

актов Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал  



5 

 
1 2 3 4 5 6 

18 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной  

и муниципальной службе; 

В.М. Радкевич, 

В.Е. Абдуллаева 

III квартал  

19 Закон "Об установлении нормативов финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

расположенных на территории Ленинградской 

области, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории 

Ленинградской области, и обеспечения 

дополнительного образования детей  

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории 

Ленинградской области, на 2018 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

IV квартал  

20 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О государственной охране, сохранении, 

использовании и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории  

и культуры) народов Российской Федерации, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

IV квартал  



6 

 
1 2 3 4 5 6 

21 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

IV квартал  

22 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельным государственным 

полномочием Ленинградской области по выплате 

компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

IV квартал  

23 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Ленинградской области  

по вопросам опеки и попечительства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи;  

А.А. Перминов, 

Д.Ю. Соловьёва 

IV квартал  

24 Закон "Социальный кодекс Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  

25 Закон "О внесении изменения в статью 1 

областного закона "О ветеранах труда 

Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Л.А. Тептина, 

В.А. Коваленко 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

26 Закон "О внесении изменения в статью 2 

областного закона "О государственной социальной 

помощи в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал  

27 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О социальной реабилитации лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

III квартал  

28 Закон "Об установлении величины прожиточного 

минимума пенсионера в Ленинградской области  

в целях установления социальной доплаты к пенсии 

на 2018 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

В.С. Петров, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  

29 Закон "О внесении изменений в статьи 4 и 8 

областного закона "О порядке перемещения 

транспортных средств на специализированную 

стоянку, их хранения, оплаты стоимости 

перемещения и хранения, возврата транспортных 

средств в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал  

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке перемещения транспортных средств 

на специализированную стоянку, их хранения, 

оплаты стоимости перемещения и хранения, 

возврата транспортных средств в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал  

31 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке подготовки документации по планировке 

территории, осуществляемой на основании 

решений органов исполнительной власти 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  



8 

 
1 2 3 4 5 6 

32 Закон "О взимании платы с транспортных средств, 

имеющих разрешенную максимальную массу 

свыше 12 тонн, за движение по автомобильным 

дорогам общего пользования регионального 

значения" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  

33 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 6 

областного закона "Об установлении порядка и 

нормативов заготовки гражданами древесины для 

собственных нужд на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

III-IV 

кварталы 

 

34 Закон "О порядке использования средств 

областного бюджета Ленинградской области для 

осуществления отдельных государственных 

полномочий Российской Федерации в области 

лесных отношений, переданных органам 

государственной власти Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологической 

безопасности  

и природопользованию; 

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

35 Закон "О внесении изменений в статью 10 

областного закона "Об Уполномоченном по защите 

прав предпринимателей в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Р.А. Илларионова, 

Н.А. Кузьмин,  

Е.В. Тирон 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал  

36 Закон "О специальных инвестиционных 

контрактах Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал  



9 

 
1 2 3 4 5 6 

37 Закон "Об утверждении перечня муниципальных 

образований и специальностей, работа в которых 

является основанием для предоставления  

в безвозмездное пользование гражданам 

земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, для 

индивидуального жилищного строительства или 

ведения личного подсобного хозяйства, на срок  

не более чем шесть лет" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

 


